11. Cicerone stesso ci fa sapere che la materia del discorso di Varrone è tratta dalle dottrine di Antioco (cfr. 1, 9, 35: *correctionem explicabo, sicut solebat Antiochus*), e lo scrive anche ripetutamente ad Attico (13, 12, 3; 19, 3) e allo stesso Varrone (*fam.* 9, 8). Da Cicerone Antioco è definito, a fronte del suo conclamato platonismo, un *germanissimus Stoicus* (*Lucul.* 43, 132), giudizio lasciato in sospenso senza ulteriori motivazioni; ed in maniera ancor più generica Agostino rileva nella sua storia dell’Accademia come Antioco abbia cercato di profanare con il “contagio” stoico i “misteri” platonici (*c. Acad.* 3, 18, 41: *nescio quid inferens mali de Stoicorum cineribus, quod Platonis adita violaret*).

12. In *Lucull.* 4, 15 invece la sua scepsi viene giustificata come conseguenza del metodo maieutico, condito di ironia, teso a favorire nell’interlocutore lo scavo in profondità nei propri pregiudizi: *quorum* (sc. *Academicorum*) *e numero tollendus est et Plato et Socrates, alter quia reliquit perfectissimam disciplinam... Socrates autem de se ipse detrahens in disputatione plus tribuebat is quos volebat refellere; ita cum aliud diceret atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione quam Graeci εἰρωνείαν vocant*.

13. *Varr.* 15: *Tum Varro ita exorsus est: “Socrates mihi videtur, id quod constat inter omnes, primus a rebus occultis et ab ipsa natura involutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, avocavisse philosophiam et ad vitam communem adduxisse, ut de virtutibus et de vitis omninoque de bonis rebus et malis quaereret, caelestia autem vel procul esse a nostra cognitione censeret vel, si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene vivendum. Hic in omnibus fere sermonibus... ita disputat ut nihil affirmet ipse, refellat alios, nihil se scire dicat nisi id ipsum... quod illi quae nesciant scire se putent, ipse se nihil scire id*

l'abbandono del dubbio socratico avviene poi con Platone con l'elaborazione di *quaedam philosophiae ars et rerum ordo et descriptio disciplinae* (in *Lucull.* 4, 15, si dice ancor più chiaramente che Platone *reliquit perfectissimam disciplinam*), portata a compimento da Senocrate e Aristotele, sicché si sarebbe realizzata una perfetta omogeneità fra Accademia e Peripato, distinti soltanto nominalmente, ma in effetti pienamente concordi¹⁴.

La ricostruzione varroniana dunque si conclude con la struttura tripartita della *disciplina* platonica (19 : *fuit ergo iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex, una de vita et moribus, altera de natura et rebus occultis, tertia de disserendo et quid verum quid falsum quid rectum in oratione pravumque...* iudicando), cui segue un approfondimento dei suoi contenuti sezione per sezione, e l'esposizione della dottrina stoica, ugualmente mediante la tripartizione morale-fisica-dialettica, che Varrone assimila a quella platonica nonostante la palese discordanza fra di esse nell'ambito della dialettica¹⁵, visto che quella stoica si fonda sulla cosiddetta teoria della "rappresentazione comprensiva"¹⁶, ossia sulla fiducia che dai sensi possano venire alla mente rappresentazioni veritiere ed evidenti.